Modo quid? Et cum tam magni essent, inquit, non est scissum rete. Quis ibi iam timet schismata, ubi non potest scindi unitatis sinus et matris ecclesiae germen? Nullus enim ab ea separatur amicus, nullus ei sociatur inimicus: omnes enim adhaerentes ei electi erunt, perfecti erunt. Milia milium erunt, et amplius quam milia milium erunt, et tamen isto numero censebuntur.

6. Numerus iste a decem et septem surgit: numerare qui vult ab uno usque ad decem et septem, et omnes addat, inveniet. Posuit unum: addat et duo, ut fiant tres; addat et tres, ut fiant sex; addat et quattuor, ut fiant decem, et sic perveniat ad septimum decimum numerum, et inveniet centum quinquaginta et tres. Restat ut quaeratur [738] a me, quid sibi volunt decem et septem. Si invenimus rationem huius numeri minoris, id est decem et septem, patebit sacramentum maioris, id est centum quinquaginta et tres. Hic in septimo decimo radix est; ibi arbor. Ergo quid sibi volunt decem et septem? Decem significant legem: decem enim praecepta legis in duabus lapideis tabulis conscripta sunt digito dei, sicut lex dicit, sicut libri sancti testantur. Signata est enim lex denario numero. Sed legem quis implet sine adiutorio? Prorsus nemo. *Si enim data esset lex, ait apostolus, quae posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus* (Gal 3,21-22). Data est lex. Ut non multa dicam, inter cetera praecepta habet, *non concupisces* (715) *rem*

y comiences a tener malos pensamientos porque es buena. No codicies los bienes de tu prójimo. *Del Señor es la tierra y cuanto la llena: ¿cómo no te la has apropiado, si tienes a Dios? Por tanto, no codicies los bienes de tu prójimo.* Se escuchó la ley; ciertos hombres se abstendían de obrar mal por temor al castigo, pero no se abstendían del mal deseo. Danos, pues, Señor, tu ayuda: *He aquí que dará la bendición el que dio la ley.* Como aquí se dice que el que dio la ley dará también la bendición, es decir, el auxilio del Espíritu Santo para que pueda cumplirse la ley, del mismo modo se dijo de la sabiduría de Dios: *Lleva en su lengua la ley y la misericordia.* Si llevase sólo la ley, ¿quién resistiría? Se exigirían los hechos de la ley, y todos serían hallados reos. Vino la misericordia, que te ayuda a cumplirla, y te perdona lo que no cumples. Esta misericordia procede del Espíritu Santo, Espíritu Santo que en las Escrituras está indicado en el número 7. Cito un solo texto. El mismo Isaías dice: *Reposará sobre él el Espíritu del Señor.* Y cuenta: *el espíritu de sabiduría y entendimiento, espíritu de consejo y fortaleza, espíritu de ciencia y piedad, espíritu del temor de Dios.* Se añade, pues, el Espíritu, y se obtiene el 17. Cuando se obtiene el 17, se engendran los santos, que no creen en virtud de la ley, sino que presumen del auxilio de Dios, hasta decir a su Señor: *Sé mi auxilio; no me abandones ni me desprecies, ¡oh Dios!, mi salvador. Mi padre y mi madre me abandonaron, pero el Señor me acogió.* También éstos aprendieron a decir con vos-

proximi tui (Ex 20,17). Non concupiscas: noli transire ante villam alienam, et suspirare, quia bona est. Rem proximi tui non concupiscas. *Domini est terra et plenitudo eius* (Ps 23,1): quid non adquisisti, si deum tenuisti? Noli ergo concupiscere rem proximi tui. Audita est lex, et timore poenae tenebant se homines quidam a malo facti; non tamen se tenebant a delectatione mala. Ergo, domine, da adiutorium: *etenim benedictionem dabit, qui legem dedit* (Ps 83,8). Quomodo autem dictum est hic, *Benedictionem dabit qui legem dedit*, id est adiutorium Spiritus sancti, ut lex possit impleri, sic dictum est de sapientia dei, *legem autem et misericordiam in lingua portat* (Prov 3,16b LXX). Si legem solam sibi portaret, quis duraret? Exigerentur facta legis, et omnes rei invenirentur. Accessit misericordia, quae iuvat ut facias, ignoscit quod non facis. Haec misericordia de Spiritu sancto est: Spiritus autem sanctus in scripturis septenarius numero commendatur. De uno loco commemoro. Et Isaías dicit: *requiescet in eo Spiritus sanctus.* Et enumerat: *spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris dei* (Is 11,2). Accedit iste Spiritus, et septem fiunt et decem. Cum accesserint septem ad decem, faciunt sanctos, non de lege credentes, sed de dei adiutorio praesumentes; ut dicatur domino suo: *adiutor meus esto ne derelinquas me, neque despicias me deus salutaris meus. Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, dominus autem assumpsit me* (Ps 26,9-10). Et isti vobiscum dicere didicerunt:

otros: *Padre nuestro que estás en los cielos*. Se añadió, por tanto, la misericordia a la ley. No temamos los que nos encontramos en el 17; si estamos en este número, llegaremos al 153; y, si llegamos al 153, estaremos a la derecha, y, si estamos a la derecha, recibiremos el reino.

SERMON 253

Tema: «Simón, ¿me amas?» (Jn 21,15-25).

Lugar: Hipona.

Fecha: Sábado de Pascua. A partir del 412.

1. Hoy se ha terminado el evangelio del apóstol San Juan —o el evangelio según Juan— por lo que respecta a sus relatos sobre las apariciones del Señor después de resucitado.

Ya vivo, una vez vencida la muerte, Jesús interpeló al apóstol Pedro, aquel presuntuoso que luego le negó, preguntándole: *¿Simón de Juan* —pues éste era el nombre de Pedro—, *me amas?* Pedro le respondió lo que experimentaba en su corazón. Si Pedro le respondió conforme a lo que pensaba en su corazón, ¿por qué le hizo tal pregunta el Señor, que veía los corazones? Por eso también Pedro se extrañó y escuchaba con cierto malestar a quien le preguntaba lo que él sabía que no ignoraba. Le pregunta por primera vez: *¿Me amas?* Le res-